
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1056 del 21/09/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO 

REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017"  -  COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI - FIGURE PROFESSIONALI FASE ESECUTIVA

IL DIRIGENTE 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

Visti altresì:
il  DUP  2019  -  2021  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;

Il  Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  12  del 
7/03/2019 immediatamente eseguibile;

Il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2019  – 2021 approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  63 del 
01/04/2019;

il  Decreto del Presidente n. 55 del 11/03/2020 con cui è stato approvato il  “rendiconto 2019 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Premesso che:
con Determinazione n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017”;

Determina n. 1056 del 21/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2019,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

che con Determinazione Dirigenziale n.846 del 27/7/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 996 del 7/9/2020, si è accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 
32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione  definitiva, con impegno di spesa, dei 
lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” alla 
ditta  R.W.S. S.R.L. Via Argine Sinistro 8 CAP 35010 Vigonza (PD) Codice fiscale e Partita IVA 
00732060280, avendo offerto un  ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 
19,62% e avendo ottenuto il punteggio finale pari a 99,81;

che con nota prot.  n. 33589 del 17/12/2019 è stata inoltrata la scheda per l’individuazione del 
Gruppo di Lavoro in applicazione del Regolamento per la ripartizione dell’incentivo ai sensi dell’art.  
113 del D.lgs 50/2016, approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019; 

che con successivo atto, a seguito dell’approvazione della Conferenza dei Dirigenti, sarà costituito 
il Gruppo di Lavoro e saranno impegnate le relative spese ad oggi quantificate in € 14.120,00; 

CONSIDERATO
che occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e del DM 
7 marzo 2018 , n. 49; 

che  data  la  complessità  dell’intervento  è  opportuno  che  il  Direttore  Lavori  sia  coadiuvato,  in 
relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere 
come previsto dall’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

Vista la determina n. 775 del 8/7/20109 con la quale si è provveduto ad affidare i seguenti incarichi 
professionali:
1)  Ispettore di  cantiere e rilievi  topografici  dei  lavori  di  “Restauro conservativo della Reggia di 
Colorno seguito eventi alluvionali dicembre 2017” all’arch. Benedetta Roccon

2)  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione,  direttore 
operativo, dei lavori di “Restauro conservativo della Reggia di Colorno seguito eventi alluvionali 
dicembre 2017” all’arch. Barbara Zilocchi

DETERMINA 

di approvare la costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori, relativo all’intervento dei lavori di “restauro 
conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017”, composto da personale 
dipendente dell’Ente e da professionalità esterne come di seguito definito: 
-  Direttore  dei  lavori:  arch.  Enrico  Pisi,  Istruttore  tecnico  del  servizio  Edilizia  Scolastica  e 
Patrimonio
- Direttore Operativo: Geom. Aristide Vitali
-  Ispettore di  Cantiere:  Arch.  Benedetta Roccon,  professionista esterno,  già incaricato con DD 
775/2019
- Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva: Arch. Barbara Zilocchi, professionista esterno, già 
incaricato con DD 775/2019

Determina n. 1056 del 21/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al RUP 
per la fase esecutiva: 
Sig.ra Ilaria Musiari 
Dott.ssa Simona Sabbadini 
Sig.ra Stefania Vicini
Geom. Aristide Vitali

di  confermare  come  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  del 
Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1056 del 21/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


